
Příloha č. 3 SŘ   3. změna OŘ  Účinnost: 01.05. 2006 Obsluhovací řád NZ Jablonecké Paseky 

1

Č E S K É   D R Á H Y

JEN PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU

3.  změna
OBSLUHOVACÍHO 

ŘÁDU
pro závorářské stanoviště na širé trati

JJAABBLLOONNEECCKKÉÉ
PPAASSEEKKYY

Účinnost od: 01. května 2006

_______________
                                              Dopravní kontrolor:

Schválil: č.j.:  527 / 2006 – S  dne  _________________

                                            
_______________

 Vrchní přednosta UŽST:

Počet stran: 7  (sedm)

Změna OŘ se týká čl. Rozdělovník, 1, 3, 4, 5, 9, 13, 14 – drobné úpravy. Změnu OŘ 
proveďte výměnou listů č. 2 – 5, 5a, 5b, 5c. Titulní list původního OŘ a titulní list 1. a 2. 

změny OŘ ponechte u OŘ. Provedení změny zapište do části „Záznam o změnách“ OŘ a 
vezměte na vědomí v příloze 19 SŘ. Telefonní čísla doplňte tužkou a případné změny 

aktualizujte.



Příloha č. 3 SŘ   3. změna OŘ  Účinnost: 01.05. 2006 Obsluhovací řád NZ Jablonecké Paseky 

2

ZZÁÁZZNNAAMM OO ZZMMĚĚNNÁÁCCHH

Za včasné zapracování změn a za provedení záznamu o změnách odpovídá držitel, u kterého 
je obsluhovací řád uložen.

ČÍSLO 
ZMĚNY 

Č.j.

ÚČINNOST 
OD

TÝKÁ SE 
USTANOVENÍ 

ČLÁNKU, 
PŘÍLOH

OPRAVIL DNE PODPIS

1
č. j. ZDD 
15/04 –

11/2

08.02.2004 1, 4, 14
zapracováno

2
č. j. ZDD 
465./04 –

11/2

12.12.2004 všech článků zapracováno

3.
ZDD
527 / 

2006 - S

01.05. 2006 1, 3, 4, 5, 9, 13, 14.

RROOZZDDĚĚLLOOVVNNÍÍKK
RCP Česká Třebová................................................................................................. 1 ks

UŽST Liberec ........................................................................................................ 12 ks

DKV Ústí nad Labem ..............................................................................................  2 ks

SDC Liberec ............................................................................................................ 2 ks

záloha ...................................................................................................................... 2 ks

CELKEM ............................................................................................................... 19 ks



Příloha č. 3 SŘ   3. změna OŘ  Účinnost: 01.05. 2006 Obsluhovací řád NZ Jablonecké Paseky 

3

CC.. HHRRAADDLLAA,, HHLLÁÁSSKKYY,, ZZÁÁVVOORRÁÁŘŘSSKKÁÁ
SSTTAANNOOVVIIŠŠTTĚĚ NNAA ŠŠIIRRÉÉ TTRRAATTII

1. Umístění hradla, hlásky, závorářského stanoviště

 Závorářské stanoviště Jablonecké Paseky leží na jednokolejné trati Liberec – Tanvald 
v km 16,346. 

 Sousedními dopravnami jsou stanice Jablonec nad Nisou a Smržovka. 

 Závorářské stanoviště je přiděleno UŽST Liberec. Sídlem vrchního přednosty uzlové 
železniční stanice je stanice Liberec.

 Pracovní zařazení vedoucích zaměstnanců uzlové ŽST pověřených výkonem kontrolní 
činnosti: kromě vrchního přednosty UŽST a dopravního náměstka jsou pověřeni 
kontrolou nebo dozorem nad výkonem dopravní služby:
1. přednosta stanice;
2. přepravní náměstek;
3. dozorčí provozu;
4. dozorčí přepravy;
5. vedoucí technické skupiny;
6. IŽD TS;
7. technolog;
8. vedoucí referent ÚKŘaB.

3. Přejezdové zabezpečovací zařízení

 Závorář Jablonecké Paseky obsluhuje PZM 2 v km 16,368. Obsluha PZM 2 v km 16,368 
je v souladu s ustanovením předpisů ČD Z2 a ČD D2. Kontrolní stanoviště je 
bezprostředně u závor. 

     Počet otáček nutných k uzavření PZZ – 18 otáček. Pohon je opatřen zámkem s typem 
klíče č. 11. Náhradní klíč v zapečetěné obálce u závoráře, záložní ve skříňce náhradních 
klíčů v ŽST Jablonec nad Nisou.

 Závorář Jablonecké Paseky otevře přejezd v km 16,368 až se přesvědčí, že vlak nebo 
PMD od Smržovky dojel celý s předepsanou koncovou návěstí. Při jízdě vlaku nebo PMD 
od Jablonce n. N. zjistí závorář pohledem, že vlak nebo PMD uvolnil přejezd v km 
16,368.

 Při jízdě na dráhu - vlečku „Výtopna Paseky“ závorář provádí obsluhu závor v km 16,368 
dle pokynů vedoucího posunové čety (strojvedoucího).

      Obsluha PZM 2 v km 16,368 je v souladu s ustanovením předpisů ČD Z 2 a  ČD  D 2. 

 V době, kdy není obsazeno závorářské stanoviště Jablonecké Paseky, ze kterého se 
obsluhuje mechanické přejezdové zabezpečovací zařízení v km 16,368 mezi stanicemi 
Jablonec nad Nisou a Smržovka, zůstávají závory otevřeny a jejich pohon je mechanicky 
zabezpečen proti zneužití. Zabezpečení pohonu provede závorář uzamčením a ohlásí je 
před ukončením služby oběma výpravčím.



Příloha č. 3 SŘ   3. změna OŘ  Účinnost: 01.05. 2006 Obsluhovací řád NZ Jablonecké Paseky 

4

 Ostatní PZZ v mezistaničním úseku a způsob obsluhy:

Poznámka
Poloha
(km)

Druh 
komu-
nikace

Typ a 
kategorie 

PZZ

způsob obsluhy km poloha 
ovládacích 

úseků

kontrolní stanoviště

1 2 3 4
Jablonec nad Nisou

12,682 III.tř.
AŽD 71
PZS 3

ZNI

střídavě: od stanice Smržovka 
automaticky jízdou vlaku,

od stanice Jablonec n. N. obsluhou 
zab.zař. ve stanici Jablonec n.N.

12,455
13,242

stan. Jablonec n.N. 
(záv. na vj.náv.S a na 

odjezd.náv. L1, L2, 
L4

12,822 III. tř.
AŽD 71
PZS 3

ZNI

střídavě: od stanice Smržovka 
automaticky jízdou vlaku,

od stanice Jablonec n. N. obsluhou 
zab.zař. ve stanici Jablonec n.N.

12,455
13,242

stan. Jablonec n.N. 
(záv. na vj.náv.S a na 

odjezd.náv. L1, L2, 
L4

13,050 III.tř.
AŽD 71
PZS 3

ZNI
automaticky jízdou vlaku 12,620

13,434
ŽST Jablonec n.N.

13,443 III.tř.
AŽD 71
PZS 3

ZNI
automaticky jízdou vlaku 12,833

14,218
ŽST Jablonec n.N.

13,634 IV.tř.
AŽD 71
PZS 3

ZNI
automaticky jízdou vlaku 13,242

14,218
ŽST Jablonec n.N.

13,805 III.tř.
AŽD 71
PZS 3

ZNI
automaticky jízdou vlaku 13,242

14,218
ŽST Jablonec n.N.

14,064 IV.tř. k
z Jablonec nad Nisou zastávka

14,448 IV.tř. k

14,939 III.tř.
AŽD-EA

PZS3
ZBI

automaticky jízdou vlaku
(možnost místní obsluhy

 v nz Nová Ves n.N.)
14,214
15,652

ŽST Jablonec n.N.

nz Nová Ves nad Nisou
15,617 IV.tř. k

z Jablonecké Paseky
16,368 IV.tř. PZM2 závorář Jablonecké Paseky
17,713 IV.tř. k
18,885 IV.tř. k
18,982 IV.tř. k
19,219 III.tř. k

nz Lučany nad Nisou
sousední stanice: Smržovka

4. Telekomunikační zařízení

 Ve služební místnosti  umístěno :

1. Traťové telefonní spojení Jablonec n.N. – Smržovka 
volací značky:
 NZ Jablonecké Paseky –.–
 stanice Jablonec nad Nisou ….
 stanice Smržovka  .–.

Při telefonních dopravních hlášeních a zprávách je dovoleno užívat zkrácených názvů 
stanice :

 Jablonecké Paseky ............................ Paseky
 Jablonec nad Nisou............................. Jablonec

2. Provozní účastnické telefonní spojení :
 stanice Jablonec nad Nisou 972 364 243, 251, 211 
 stanice Smržovka                           972 364 369

3. Telefonní spojení Telecom :  
 Jablonecké Paseky .......................
 žst. Jablonec n.N. .......................
 žst. Smržovka .......................

 Na trati Liberec – Tanvald je používáno radiové spojení - systém ASCOM - SE 550 
(vozidlová a základnová rdst), SE 140 (přenosná rdst).



Příloha č. 3 SŘ   3. změna OŘ  Účinnost: 01.05. 2006 Obsluhovací řád NZ Jablonecké Paseky 

5

 Poruchy telekomunikačního zařízení se hlásí výpravčímu stanice Jablonec nad Nisou.

 Služební mobilní telefon má přidělen vrchní přednosta UŽST, dopravní a přepravní 
náměstek, traťový výpravčí ŽST Liberec, výpravčí ŽST Tanvald a MT určen pro 
nehodovou pohotovost vedoucích zaměstnanců UŽST.

 Volací čísla jednotlivých účastníků Provozní sítě ČD jsou uvedena v telefonním seznamu 
UŽST Liberec. 

 Používání zkrácených názvů stanic při dopravních hovorech, hlášeních a zprávách a 
zkratek v dopravní dokumentaci je povoleno dle tabulky. 

Název stanice, dopravny, 
stanoviště

Zkrácený název Zkratka

Liberec Lr
Liberec - Rochlice Rochlice Ro
Vesec u Liberce Vesec Vt
Vratislavice nad Nisou Vratislavice Vr
Proseč nad Nisou Proseč P
Jablonec nad Nisou dolní nádraží Jablonec dolní Jd
Jablonec nad Nisou Jablonec Ja
Nová Ves nad Nisou Nová Ves Nv
Jablonecké Paseky Paseky Jp
Lučany nad Nisou Lučany Lu
Smržovka Sm
Smržovka střed Sms
Smržovka dolní nádraží Smržovka dolní Sd
Tanvald zastávka Taz
Tanvald Ta

5. Elektrické zařízení

 Osvětlení nákladiště, popis a způsob obsluhy a údržby: Osvětlení je elektrické, 
výbojkové. Ovládací prvky jsou v rozváděči RV2 umístěném na venkovní zdi budovy. 
Elektrické osvětlení nástupiště je ovládáno fotobuňkou a část je veřejné. 

 Umístění osvětlovacích těles, obsluha:
- na nástupišti : 2 ks perónní stožár 
- na budově: 1 ks svítidlo výbojkové

        2 ks svítidlo žárovkové nad nápisem

 Nouzové osvětlení: Ve služební místnosti je 1 akumulátorová svítilna. Za její použitelnost 
odpovídá závorář.

 Provádění a způsob údržby osvětlení nákladiště: Zařízení elektrického osvětlení udržuje  
SDC Liberec - Správa elektrotechniky a energetiky. V mimopracovní době provádí 
odstraňování poruch elektromontér domácí pohotovosti, jehož avizování se zajišťuje 
prostřednictvím telefonického operátora SDC Liberec. Čištění a výměnu světelných 
zdrojů zajišťuje SDC Liberec - Správa elektrotechniky a energetiky a uživatel v souladu s 
ustanovením předpisu 11/85 – PMR.

 Nebezpečná místa ve vztahu k elektrickému zařízení. Vzhledem k tomu, že na trati 
Liberec - Harrachov není elektrická trakce, nenacházejí se zde nebezpečná místa ve 
vztahu k elektrickému zařízení. Při VSDZ osvětlení ovládané z rozvaděče vypne.

6. Nástupiště

U koleje je zvýšené nástupiště s pevnou hranou (bezbariérový přístup) dlouhé 77 m.

7. Přístupové cesty

Zaměstnanci použijí příchodu od veřejné komunikace přes nástupiště do služební místnosti.



Příloha č. 3 SŘ   3. změna OŘ  Účinnost: 01.05. 2006 Obsluhovací řád NZ Jablonecké Paseky 

6

8. Opatření při úrazech

 Skříňka první pomoci je umístěna ve služební místnosti.

 Lékařská pomoc se požaduje telefonicky na č. 155 anebo prostřednictvím výpravčího 
stanice Jablonec nad Nisou.

 Orientační plán záchranné služby se nachází ve služební místnosti.

9. Opatření při požáru a havárii

Ve služební místnosti je 1 práškový hasicí přístroj.

Při požáru se postupuje podle Požárních poplachových směrnic vyvěšených ve služební 
místnosti. 
Při požáru na zastávce Jablonecké Paseky v o l e j t e : 
Traťovým telefonem výpravčího sousední stanice, popř. přímo HZS ČD Liberec. V hlášení 
uveďte: kdo volá,kde hoří, co hoří. Povinnost hlásit požár má každá osoba, která požár 
zpozoruje.
Každý kdo zpozoruje požár, který může uhasit, je povinen neprodleně tak učinit použitím 
všech prostředků, které jsou po ruce a případ ihned oznámit na telefonní čísla uvedená v 
předchozím odstavci. Nestačí-li svými silami a prostředky na zdolání požáru sám, vyvolá 
poplach na uvedená čísla a do doby než přijde pomoc učiní vše, aby nedošlo k rozšíření 
požáru.
Způsob vyhlašování poplachu: ústně voláním “H O Ř Í” a udáním místa požáru.
Povinnost po vyhlášení poplachu:
Při  požáru  je  povinnost  zařídit  vypnutí  elektrického  proudu v  celém ohroženém úseku. 
Po vypnutí elektrického proudu zahájí zaměstnanec hašení požáru:
- Ručním hasicím přístrojem.
- Vodou až do příjezdu zásahové jednotky. Podřizují se pak veliteli zásahu. Ostatní 

občané, kteří neprovádějí hasební, nebo vyklizovací práce, opustí ohrožený objekt  a 
shromáždí se na shromaždišti vedle budovy.

Sídla nejbližších železničních a veřejných hasičských sborů:
HS Liberec, tel. 150
Záchranný HS ČD Liberec, nádraží - tel. č. ČD 972 365 444, 972 365 040.

Při jiné havárii je nutno tuto ohlásit výpravčímu ŽST Jablonce nad Nisou, který učiní příslušná 
opatření podle Havarijního plánu.

10. Zajištění místnosti při opuštění pracoviště

 Závorář před trvalým opuštěním pracoviště zamkne oboje vstupní dveře do služební 
místnosti a uzavře a uzamkne mříže.

(Při obsluze závor dveře pouze uzavře)

 Souhlas k opuštění pracoviště si závorář vyžádá od obou výpravčích stanic Jablonec 
n.N. a Smržovka.

11. Vzory odevzdávky dopravní služby

Závoráři odevzdávají dopravní službu osobně, ústně a písemně (nebo jen písemně dle 
stanoveného Rozvrhu služby) v knize Odevzdávka dopravní služby.



Příloha č. 3 SŘ   3. změna OŘ  Účinnost: 01.05. 2006 Obsluhovací řád NZ Jablonecké Paseky 

7

Vzor písemné odevzdávky dopravní služby:

Odevzdávka dopravní služby dne …………..….. 
1. Vlaky zavedené : .......................................................................................................
2. Vlaky odřeknuté : .......................................................................................................
3. Nedojely vlaky a jejich zpoždění :................................................................................
4. Ohlášené předvídané odjezdy vlaků : .........................................................................
5. Jízdy PMD (neukončen PMD) : ..................................................................................
7. Náskok : ....................................................................................................................
8. Výluky : ......................................................................................................................
9.     Vypnutí zabezpečovacího zařízení: ………………………………………………………...
11. Stav telekomunikačního zařízení : ..............................................................................
Ο12.Stav PZZ, včetně bezpečnostních závěrů : .................................................................
Ο15.Náhradní klíče a klíč od PZM: ....................................................................................
16. Jiné důležité údaje týkající se výkonu dopravní služby : .............................................
Ο17.Pomůcky k výkonu dopravní služby dle přílohy č. 1 k ČD D 2 a příděl návěstidel dle  

seznamu odevzdávám v provozuschopném stavu na svých místech.   
18. Různé : Inventář dle seznamu:....................................................................................

...................................................................................................................................
                                                                                                  
Službu odevzdal:…..………..v…….…..hodin  převzal …………………..
Službu ukončil: …………… dne: ……….   v ………. hodin   nastoupil ……………..*)                   
Kontrola : ...........................................................................................................................

Vysvětlivky: 

*) Při nástupu závoráře na neobsazené pracoviště se uvede den, čas a podpis skutečného převzetí 
služby.

Ο = o správnosti takto označených údajů je zaměstnanec přejímající dopravní službu povinen se 
přesvědčit před převzetím služby

13. Hlášení předvídaného odjezdu

 Závorářům Jablonecké Paseky hlásí telefonicky předvídaný odjezd výpravčí stanice 
Jablonec nad Nisou a výpravčí stanice Smržovka.

 Hlášení předvídaného odjezdu se uskutečňuje nabídkou a přijetím nebo samostatným 
hlášením.

14.       Opatření vzhledem k místním poměrům

 Ve služební místnosti závoráře je umístěno zabezpečovací zařízení – kolejová deska 
s elektromagnetickým zámkem EZ. Zabezpečovací zařízení je zahrnuto do ovládacího 
systému DOZ REMOTE 98 stanice Jablonec nad Nisou. Způsob obsluhy 
zabezpečovacího zařízení je uveden v PPŘ pro dráhu – vlečku Výtopna Paseky.

 Závorář provádí odbavování cestujících a zavazadel.

 Pro pracovní zařazení závoráře s prodejem jízdenek nz Jablonecké Paseky je pro 
samostatný výkon služby požadovaná nejkratší doba pro seznámení se ZDD, poznání 
místních (obchůzkou) poměrů, včetně obsluhy telekomunikačního a zabezpečovacího 
zařízení, jedna denní a jedna noční směna. 

 Seznam pomůcek k výkonu dopravní služby a seznam návěstních pomůcek na 
pracovišti: dle vlastního opatření vrchního přednosty UŽST. 

 Náhradní klíče od služební místnosti a uzamčené místnosti (čekárny) zastávky jsou 
uloženy v uzamčené skříňce, která je umístěna v dopravní kanceláři ŽST Jablonec nad 
Nisou (další klíč od služební místnosti zastávky je uložen v zasklené skříňce u výpravčího 
osobního nádraží ŽST Liberec).  

 Výpravčí Jablonec nad Nisou oznamuje změny ve vlakové dopravě ve stanovených 
dobách a při nástupu na pracoviště závoráři Jablonecké Paseky dle SŘ Jablonce nad 
Nisou.



Příloha č. 3 SŘ   3. změna OŘ  Účinnost: 01.05. 2006 Obsluhovací řád NZ Jablonecké Paseky 

8

Zkoušky způsobilosti závoráře:

 Z obsluhy telekomunikačního a zabezpečovacího zařízení – obsluha PZM.

Rozsah znalostí TNP závoráře:
 Návod na obsluhu plynového kotle

 Předpis ČD Z 2 příloha č. 1 

Odborné zkoušky závoráře:

D – 01, D - 40, O – 05
Závorář má znalost přílohy SŘ č.: 4 (Přípojový provozní řád), 26 (Zařízení v přepravním 
provozu), 29 (TTP a STPÚ), 30A. (Manipulace s hotovostí a dalšími hodnotami svěřenými 
k vyúčtování), 40 (Rozkazy o výluce  služby dopravních zaměstnanců), 48 (Opatření pro práci 
v zimě) jako samostatné přílohy OŘ.


